cativos eram batizados na pia batismal e recebiam a unção com os san-
tos óleos.

Segundo as Ordenações do Reino, após a compra de um mancípio
de mais de dez anos, o senhor teria até seis meses para levá-lo à pia

4 Ibid., p. 4.
5 Ibid., pp. 219-21. Como registrou o vigário Simões, no livro de batismo, em 1727: “A treze de abril

de mil e setecentos, e vinte e sete anos [...] batizei a Garcia do Gentio de Guiné instruído na fé nos
termos da Constituição da Bahia [...]”: Arquivo Eclesiástico da Arquidiocese de Mariana (doravante
AEAM), Livro O-2, Registro de batismo de Garcia do Gentio de Guiné, 13/04/1727, fl.